2020 年 4 月 21 日

横浜キャンパス

新入生各位

（法・経済・外国語・国際日本・人間科・工）

神奈川大学教務部教務課

各種オリエンテーション行事について

既にお送りしている「学修スタートガイド 2020（横浜キャンパス）」の P2～8 に掲載し

ている各種オリエンテーション行事が確定しましたので、お知らせします。

 オリエンテーション・手続きごとに、当初予定通りに行うものや、延期するもの、イン

ターネットを介して資料配付や動画配信を行うもの、中止とするものがありますので、ご

自身の所属する学部・学科の情報を必ず確認してください。

また、オリエンテーション・手続きごとの詳細や指示、変更のご案内については、今後

「WeB St＠tion」内の「2020 年度オリエンテーション情報」及び「事務からのお知ら

せ」に更新されますので、公式ホームページ「【新入生対象】4 月以降の対応について（横

浜キャンパス）」と併せて確認してください。

問い合わせ先：

横浜キャンパス 教務部教務課

yokohama-gakuinka@kanagawa-u.ac.jp

2020.4.21
教務部教務課

⾃⾝の所属学部・学科に該当するガイダンス・オリエンテーションについて確認してください。

1.横浜キャンパス全学部共通各種資料配布・履修登録 等 6.外国語学部ガイダンス
2.横浜キャンパス全学部共通ガイダンス 等 7.国際⽇本学部ガイダンス
3.横浜キャンパス中⽌・無期延期共通ガイダンス 等 8.⼈間科学部ガイダンス
4.法学部ガイダンス 9.⼯学部ガイダンス
5.経済学部ガイダンス

１．横浜キャンパス全学部共通各種資料配布・履修登録 等
⽉⽇ 学科 年次 ⾏事 実施⽅法 実施⽇ 実施状況
4⽉8⽇ 全学部 1年⽣ ●学⽣証交付

●履修要覧・授業時間割表・書類 配付
郵送 4／8〜 学⽣証／履修要覧／授業時間割表

は4⽉8⽇に保証⼈住所に郵送済み
4⽉9⽇ 全学部 1年⽣ ●「クラス英語」プレイスメントテスト【新⼊⽣必須】 オンライン受験 4／9〜4／26で実施

4／9〜「WeB St＠tionお知らせ」【新⼊
⽣】2020年度⼊学者「クラス英語」プレ
イスメントテスト（クラス分け）について
または
⼤学HP＞4⽉以降の新型コロナウイルスに
関する本学の対応について＞新⼊⽣へ（1
年次）横浜キャンパス＞プレスメントテス
トから確認してください。

実施中
※4⽉26⽇（⽇）までに必ず受験
すること

4⽉23⽇ 全学部 1年⽣ ●クラス別学修指導
学部学科紹介・専攻科⽬紹介

WeB St＠tion
動画配信

4/23（⽊） 今後「WeB St＠tion」でお知らせ
WeB St＠tionにて動画配信または
資料掲載

4⽉23⽇ 全学部 1年⽣ ●学修相談会（履修ガイダンス） WeB St＠tion
動画配信

4/23（⽊） 今後「WeB St＠tion」でお知らせ
WeB St＠tionにて動画配信

4⽉30⽇ 全学部 1年⽣ ●「ＦＹＳ（必修）」クラス発表 WeB St＠tion
各⾃時間割

〜4/30までに発表

4⽉30⽇ 全学部 全学年 ●履修制限科⽬（⼀次）応募期間 WeB St＠tion 4/30（⽊）・5/1（⾦）
午前8:50〜翌午前2:59

5⽉2⽇ 全学部 全学年 ●履修制限科⽬（⼀次）の抽選結果発表
※抽選で履修が決定した科⽬については削除・変更不可。
※定員に満たなかった科⽬は、4⽇（⽉）に⼆次応募を受
け付ける。

WeB St＠tion 5/2（⼟） 16時30分から
WeB St＠tionで発表

5⽉4⽇ 全学部 全学年 ●履修制限科⽬（⼆次）応募期間 WeB St＠tion 5/4（⽉）
午前8:50〜翌午前2:59

5⽉5⽇ 全学部 全学年 ●履修制限科⽬（⼆次）の抽選結果発表
※抽選で履修が決定した科⽬については削除・変更不可。
※定員に満たなかった科⽬は、6⽇（⽔）以降に先着順で
受け付ける。

WeB St＠tion 5/5（⽕） 16時30分から
WeB St＠tionで発表

5⽉6⽇ 全学部 全学年 ●履修登録（本登録）
※「前学期科⽬」と「通年科⽬」の登録。
●定員に満たなかった履修制限科⽬の登録（先着順）
※他の科⽬と同様に、「履修登録」画⾯で登録。
※先着順で履修が決定した科⽬については、削除・変更不
可。

WeB St＠tion 5/6（⽔）・5/7（⽊）
午前8:50〜翌午前2:59
WeB St＠tionにて登録
※登録完了後、履修登録確認表を印刷
しておくこと

5⽉11⽇ 全学部 全学年 ●前学期授業開始 オンライン授業
5⽉12⽇ 全学部 全学年 ●履修登録確認・修正期間

※履修制限科⽬・先着順受付科⽬は修正不可。
WeB St＠tion 5/12（⽕）〜5/15（⾦）

午前8:50〜翌午前2:59
WeB St＠tionにて登録
※登録完了後、履修登録確認表を印刷
しておくこと

新型コロナウイルス感染拡⼤防⽌により実施が延期・中⽌となった各種オリエンテーション・ガイダンスにつ
いて全学部共通に実施するものを１〜３に、各学部が実施するものを４〜９に掲載しました。

神奈川⼤学（横浜キャンパス全学部）各種ガイダンス・オリエンテーションについて

２．横浜キャンパス全学部共通ガイダンス 等
対象 学科 年次 ⾏事 実施⽅法 実施⽇ 実施状況

副専攻 全学部 1年⽣・2
年⽣

● 副専攻ガイダンス【希望者】 WeB St＠tion
資料配布

今後「WeB St＠tion」でお知らせ

全学部 1年⽣ ●奨学⾦説明会（⽇本学⽣⽀援機構予約採⽤候補者対象） WeB St＠tion
資料配布

掲載済 HPに資料掲載
【新⼊⽣対象】4⽉以降の対応に
ついて（横浜キャンパス）

全学部 1年⽣ ●奨学⾦募集説明会（新⼊⽣向け） WeB St＠tion
資料配布

掲載済 HPに資料掲載
【新⼊⽣対象】4⽉以降の対応に
ついて（横浜キャンパス）

全学部 留学⽣ ●私費外国⼈留学⽣対象奨学⾦ WeB St＠tion
資料配布

掲載済 HPに資料掲載

全学部 全学年 ●留学説明会 ①② WeB St＠tion
動画配信

今後「WeB St＠tion」でお知らせ

全学部 1年⽣ ●外国⼈留学⽣等オリエンテーション
 【外国⼈留学⽣⼊試⼊学者必須・他希望者】

WeB St＠tion
資料配布

掲載済 HPに資料掲載  ※⽇本語プレ
イスメントテストに関する案内
は、メールアドレスに連絡済です
ので、ご確認ください。

資格 全学部 全学年 ●資格取得講座（総合）ガイダンス【希望者】 公式HP
動画配信

配信済 動画配信にて実施
詳細はWeB St@tionお知らせを参
照。

全学部 1年⽣ ●教職課程仮登録説明会【希望者】 WeB St＠tion
動画配信

4/23（⽊）〜 4/23（⽊）〜４/26（⽇）の期間
内にて動画配信実施予定。詳細は
WeB St@tionお知らせに近⽇中掲
載予定。

全学部 1年⽣ ●⽇本語教員養成課程説明会 WeB St＠tion
資料配布

4/23（⽊）〜 資料配信のみ。
4/23（⽊）〜4/26（⽇）の期間内
にWeB St@tionお知らせに資料を
掲載予定

全学部 1年⽣ ●社会教育課程説明会 WeB St＠tion
資料配布

4/23（⽊）〜 資料配信のみ。
4/23（⽊）〜4/26（⽇）の期間内
にWeB St@tionお知らせに資料を
掲載予定

全学部 1年⽣ ●学芸員課程説明会 WeB St＠tion
資料配布

4/23（⽊）〜 資料配信のみ。
4/23（⽊）〜4/26（⽇）の期間内
にWeB St@tionお知らせに資料を
掲載予定

３．横浜キャンパス中⽌・無期延期共通ガイダンス 等
学科 年次 ⾏事 実施⽅法 実施⽇ 実施状況

全学部 全学年 ●定期健康診断【受診必須】 無期延期

全学部 全学年 ●新⼊⽣クラブ勧誘イベント（部活・サークル勧誘） 中⽌

全学部 全学年 ●国内インターンシップガイダンス【希望者】 中⽌

全学部 全学年 ●海外インターンシップガイダンス【希望者】 中⽌

全学部 1年⽣ ●⼊学式 中⽌

全学部 1年⽣ ●KUウェルカムガイダンス【希望者】 中⽌

全学部 1年⽣ ●学⽣⽣活ガイダンス 中⽌

全学部 1年⽣ ●就職ガイダンス①② 中⽌

４．法学部ガイダンス
学科 年次 ⾏事 実施⽅法 実施⽇ 実施状況

法学部 1年⽣ ●学修相談会（履修ガイダンス）②
※学修相談会（履修ガイダンス）①と同様

WeB St＠tion
動画配信

4/23（⽊） 今後「WeB St＠tion」でお知らせ
WeB St＠tionにて動画配信

法学部 全学年 ●「法学政治学英語特講」ガイダンス【希望者】
※法学部で活⽤できる英語⼒ならびに英語の運⽤能⼒を修
得し、2年間で⾶躍的な向上を⽬指す特講についての説

WeB St＠tion
資料配布

今後「WeB St＠tion」でお知らせ

法学部 1年⽣ ●公務員ガイダンス【希望者】
※公務員試験にまつわる現状や合格を⽬指すための⼼得な
ど⼊⾨者のための説明会。

延期：時期未定 今後「WeB St＠tion」でお知らせ

５．経済学部ガイダンス
学科 年次 ⾏事 実施⽅法 実施⽇ 実施状況

経済学部 1〜3年⽣ ●「インテンシブ・プログラム（英語）」履修説明会
【希望者】
※習熟度別の講義のため、英語スキルに基づきクラス分け
を⾏う。

WeB St＠tion
資料配布

今後「WeB St＠tion」でお知らせ

教職
関連

奨学⾦

留学

６．外国語学部ガイダンス
学科 年次 ⾏事 実施⽅法 実施⽇ 実施状況

英語英⽂学科 1年⽣ ●第⼀外国語（必修）登録 WeB St＠tion 4／22（⽔）〜 4／26（⽇）

外国語学部 全学年 ●専攻科⽬クラス発表 WeB St＠tion 4／29（⽔）18：00発表

外国語学部 1年⽣ ●履修登録個別相談会【希望者】 中⽌

英語英⽂学科 1年⽣ ●学科交歓会（Freshman Orientation Camp） 中⽌

スペイン語学科 1年⽣ ●学科交歓会（Freshman Orientation Camp） 中⽌

中国語学科 1年⽣ ●学科交歓会（Freshman Orientation Camp） 中⽌

７．国際⽇本学部ガイダンス
学科 年次 ⾏事 実施⽅法 実施⽇ 実施状況

⽇本⽂化学科 1年⽣ ●第⼀外国語・第⼆外国語（必修）登録 WeB St＠tion 4／22（⽔）〜 4／26（⽇）

国際交流学科 1年⽣ ●学科交歓会（Freshman Orientation Camp） 中⽌

歴史⺠俗学科 1年⽣ ●学科交歓会（Freshman Orientation Camp） 中⽌

国際⽇本学部 1年⽣ ●就職ガイダンス② 中⽌

８．⼈間科学部ガイダンス
学科 年次 ⾏事 実施⽅法 実施⽇ 実施状況

⼈間科学部 1年⽣ ●新⼊⽣ガイダンス
※クラス別学修指導と同様

WeB St＠tion
動画配信

4/23（⽊） 今後「WeB St＠tion」でお知らせ

⼈間科学部 1年⽣ ●学修相談会（履修ガイダンス）②
※学修相談会（履修ガイダンス）①と同様

WeB St＠tion
動画配信

4/23（⽊） 今後「WeB St＠tion」でお知らせ
WeB St＠tionにて動画配信

⼈間科学部 1年⽣ ●社会調査⼠・認定⼼理⼠・JATI 資格説明会【希望者】
※⼈間科学部で開講する所定の科⽬を修得することで認定
される資格の説明。

WeB St＠tion
資料配布

今後「WeB St＠tion」でお知らせ

９．⼯学部ガイダンス
学科 年次 ⾏事 実施⽅法 実施⽇ 実施状況

⼯学部 1年⽣ ●数学プレイスメントテスト【2020年度⼊学者必須】 中⽌

⼯学部 1年⽣ ●「微分積分学A」、「微分積分学⼊⾨」クラス発表 WeB St＠tion 4/27（⽉）16:00 履修登録画⾯にて発表
⼯学部 1年⽣ ●学修相談会（履修ガイダンス）②

※学修相談会（履修ガイダンス）①と同様
WeB St＠tion
動画配信

4/23（⽊） 今後「WeB St＠tion」でお知らせ
WeB St＠tionにて動画配信

情報システム
   創成学科

1年⽣ ●FOC履修ガイダンス、確認(数学)テスト
及び歓迎パーティ

クラス別学習指導の動画にて代替
確認（数学）テストについては後
期実施予定
歓迎パーティーは中⽌といたしま
す。

総合⼯学
  プログラム

1〜3年⽣ ●履修ガイダンス【希望者】 中⽌